sed de negotiis aliorum & quia, dum magistratus privatorum contractus confirmat, regulariter non adfunt causa praesumptionum, cum in eiusmodi causis principis vel alterius magistratus neutra ex parte interfit.

Fama, etiam diu continuata, per se non efficit verisimile in summo gradu. Idem dicendum de consensu communi historicorum etiam diu continuato. Quam multa enim possint hic utrobique intervenire, fidem dubiam facientia, jam supra §. 20. seqq. praecipuimus. Producet tamen fama & consensus historicorum verisimilitudinem medi gradus, seu praesumptionem veritatis, si modo conveniat cum circumstantiis aliis verisimilitudinis desumptis a persona, re, loco tempore &c. Quod si enim his circumstantiis repugnet, pro diversitate circumstantiarum modo infimum verisimilitatis gradum obtinebit, modo res pro plane & valde verodissimili habetur, Ita v. g. miracula Francisci, etsi fundentur in fama & consensu plurimum scriptorum, nullam tamen apud sapientes inveniunt fidem. Ita relatio de morte Gustavi Adolphi Regis Sveciae in Theatro Europeo & ab aliis passim historicis descripta, & diu continuata tandem fidem nata est, donec verisimiliora docuerit Illust. Pufendorfius. Exinde vero sua sponte fluit alia observatio, communiter in praxi fidei historicae neglecta, etsi a multis jam inculcata. Quoties Historicus aliquis rem ex relatione aliorum per fertur, dicitur &c. refert, toties res vix est verisimilis, nisi narratio illa valde conveniat cum genio hominis, cujus factum narratur, & aliis circumstantiis.

§. 52.

Ita, ut exemplum ex jure nostro depromamus, communem hactenus calculum omnium, quod scimus, historicorum, JCrorum, Theologorum meruit fabula evidens & palpabilis, quasi orthodoxi quidam, quibus ab Honoricho Vandalorum rege Arriano linguae radicatus excisa fuerint, miraculose tamen loqui potuerint. Pro-
vocat

vocatur communiter ad Justinianum *l. 1. princip. C. de offic. pref. præf. Africæ*, verbis: *Vidimus venerabiles viros, qui abscissis radicibus linguis poenas suas miserabiliter loquebantur.* Idem ad Procopium *l. 1. d. Bell. Vandalico* aliosque, *Vid. Cujac. Observ. lib. 19. c. 7. Niceph. Hist. Eccles. lib. 17. c. 11. Nuzæ.* Fabulam istam non probant verba Justiniani. Philomela apud Ovidium abscissa lingua scelus Leviri linteo intexebat. Loquebatur ergo linteum nefandum scelus, sine lingua, sed & sine voce & miraculo. Dicimus: res ipsa loquitur: Sanguinis Abelis clamat. Utrumque rursus sine voce & miraculo. Innuit id epitheton: *miserabiliter* loquebantur, scilicet voce inarticulata, mugiente vel ululante. Forte et hæc ratio est, cur Pacio istud *miserabiliter* non placeat, sed malit legi *mirabiliter*. Neque credo Procopium aliter voluisse. Volaterranus utique locum, unde Nicephorus & alii forte fabellam hanc hauserunt, vertit, quod isti viri *imminuta* voce, *ἀνεπαύτως ἢ φωνῇ* a Procopio deprehensi fuerint, non, ut Cujacius & Nicephorus, *clara voce loquentes*. Similiter, quæ Nicephorus exponit, quod quidam post mixturam cum scæminis vocem hanc miraculosam omiserint, Volaterranus reddidit, quod illi saltem linguas perdiderint, qui conscii fuissent mixtionis Honorici cum concubinis. Judicent Græcæ linguæ me peritiores. Mihi sane Volaterrani versio probabilior videtur. Monachis vero talia referentibus non credo, sed cum Doctissimo Spanhemio *in epit. Isag. in Hist. Eccles. Sec. 6. c. 13. §. 6. p. 291.* inter memorabilia seculi Justiniani refero infinitas fabulosas narrationes de miraculis variis ibidem recensitis. Quæ inter etiam illud, nostro non absimile, memorat, de absorptis profunda voragine, qui ab Arianis essent rebaptizati. Similis fabula refertur eodem Seculo, quod in nova consecratione templi Arianis adempti diabolus sub forma porci evolaverit. *vid. Arnoldi Kircken-Historie lib. 6. cap. 2. §. 6.* Rationem quæris, cur hæc fabulas non credamus? Quia videlicet nunquam Deo placuit fides formularia, multo minus placuerunt Esixæ Cleri de tali fide, ut eas miraculo dignatus fuisset.